
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11471
 Del: 20/12/2013
 Esecutivo da: 20/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti sportivi

OGGETTO: 
Piscina Costoli. Posa in opera di parquet auto posante di proprietà dell'Amministrazione comunale. 
Ditta CONSORZIO TELMA. Delega di procedura. Art. 125, comma 8, D.Lgs. 163/06. [cottimo 
fiduciario economia]

IL DIRIGENTE SERVIZIO QUARTIERI E IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con Del. G.C. n. 322/450 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2013;

Vista  la determinazione dirigenziale n. 2013/DD/07779 con la quale la Direzione Cultura Turismo e Sport,  
Servizio Sport  delega la responsabilità di procedura e la relativa assunzione degli  impegni di spesa alla 
Direzione  Servizi  Tecnici  –  Servizio  Supporto  Tecnico  Quartieri  e  Impianti  Sportivi,  nella  persona  del  
sottoscritto  Dirigente,  Ing.  Alessandro  Dreoni,  per  eseguire  una  serie  di  opere  manutentive  presso  il  
Complesso natatorio P.Costoli e a tal fine si impegna la somma di € 60.000,00 Iva inclusa sul capitolo 30510 
del Bialncio 2013;

Vista la relazione tecnica (allegato integrante) con la quale il Direttore dei lavori, Monica Fantappiè, avallata  
dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Nicola Azzurrini, fa presente che a seguito della sotituzione 
del  parquet  smontabile  in  uso  al  Mandela  Forum,  di  proprietà  del  Comune  di  Firenze,  questo  è  stato 
immagazzinato all’interno della Costoli, nella zona utilizzata per la balneazione estiva, in attesa della sua  
sistemazione definitiva;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11471



Preso atto che per lo spostamento e l’installazione del parquet smontabile, non più utilizzato al Mandela 
Forum, è stato individuato il Palazzetto ITI;

Preso atto che per procedere al trasporto, carico e scarico dei pannelli di parquet ed alla posa in opera della  
pavimentazione in legno autobloccante, adattamento alle misure dell’area di gioco del palazzetto e rifinitura 
perimetrale  dei  pannelli,  è  stata  contattata  la  ditta  TELMA,  ditta  di  fiducia  dell’Amministrazione 
specializzata nel settore, che ha già lavorato per interventi simili;

Preso  atto  che  l’impresa  suddetta  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  immediatamente  l’intervento, 
rimettendo un preventivo ammontante ad € 5.368,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 6.548,96 che si  
ritiene congruo;

Preso  atto  che  il  RUP propone  di  affidare  l’intervento  in  questione  mediante  lo  strumento  del  cottimo 
fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125, comma 8, del D.lgs. n. 163/06 alla ditta TELMA, in quanto ditta di  
fiducia dell’Amministrazione comunale;

Vista l’offerta presentata dalla ditta (allegato integrante);

Ritenuto, quindi,  con il  presente provvedimento affidare i lavori alla detta società, ricorrendo al cottimo  
fiduciario  tramite  affidamento  diretto,  per  un importo  di  complessivi  € 6.548,96 iva  al  22% compresa, 
provvedendo nel contempo all’assunzione degli impegni contabili a favore della stessa;

Tenuto conto che al finanziamento della suddetta spesa si farà fronte attingendo alla disponibilità di cui al  
capitolo 30510 del corrente esercizio finanziario 2013, impegno 13/5935; 

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1)  di affidare direttamente, mediante cottimo fiduciario, alla TELMA (Cod. Benef. 24136), l’ intervento 
di  “Piscina Costoli  – Posa in opera di  parquet auto pesante di  proprietà dell’Amministarzione 
comunale”; l’ affidamento viene fatto sulla base dell’offerta valutata congrua;

2)  di impegnare la somma complessiva di  € 6.548,96, in favore della detta ditta, assumendo il relativo 
impegno  di  spesa  sul  capitolo  30510 di  bilancio  ordinario  anno 2013,  impegno  13/5935,  come  da 
Determinazione di delega di procedura n. 7779/13 (CIG: Z9C0CB706D);

3) di prendere atto che il Responsabile  del  procedimento è  l’Ing. Nicola Azzurrini;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11471



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E OFFERTA DITTA

Firenze, lì 20/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 13/005935 02 6548,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11471



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11471


